
 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 
 

 
AGENDA 
 
Committee 
 
 

ENVIRONMENTAL SCRUTINY COMMITTEE 

Date and Time  
of Meeting 
 

THURSDAY, 16 NOVEMBER 2023, 4.30 PM 
 

Venue  
 
 

CR 4, COUNTY HALL - MULTI LOCATION MEETING 
 

Membership 
 
 

Councillor Owen Jones (Chair) 
Councillors Derbyshire, Gibson, Green, Lancaster, Lloyd Jones, 
Jackie Parry, Proctor and Wood 
 

 Time 
approx. 
  

1   Apologies for Absence   
 
To receive apologies for absence. 
 

 

 
2   Declarations of Interest   

 
To be made at the start of the agenda item in question, in accordance 
with the Members’ Code of Conduct. 
 

 

 
3   Minutes  (Pages 5 - 10) 

 
To approve as a correct record the minutes of the previous meeting. 
 

 

 
4   Transport for Wales - Cardiff Projects  (Pages 11 - 26) 

 
Information Briefing 
 

4.35 pm 

 
5   Nature Emergency/Biodiversity Update  (Pages 27 - 30) 

 
Information Briefing 
 

5.35 pm 

 
6   Urgent Items (if any)   

 
6.35 pm 

 
7   Way Foward   

 
To review the evidence and information gathered during the meeting, 
agree Members comments, observations and concerns to be passed 
on to the relevant Cabinet Member by the Chair. 

6.40 pm 



 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

  
8   Date of next meeting   

 
Thursday 7 December 2023 at 4.30pm 
 

 

 
 
D Marles 
Interim Monitoring Officer 
Date:  Friday, 10 November 2023 
Contact:  Graham Porter, 02920 873401, g.porter@cardiff.gov.uk 
 

 
 



 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

WEBCASTING  
 

This meeting will be filmed for live and/or subsequent broadcast on the 
Council’s website.  The whole of the meeting will be filmed, except 

where there are confidential or exempt items, and the footage will be on 
the website for 6 months.  A copy of it will also be retained in 

accordance with the Council’s data retention policy. 
 

Members of the press and public may also film or record this meeting. 
 

If you make a representation to the meeting you will be deemed to have 
consented to being filmed.  By entering the body of the Chamber or 

meeting room you are also consenting to being filmed and to the 
possible use of those images and sound recordings for webcasting, 

public information, press coverage and/or training purposes. 
 

If you have any queries regarding webcasting of meetings, please 
contact Democratic Services on 02920 872020 or  

email Democratic Services 

mailto:democraticservices@cardiff.gov.uk


This page is intentionally left blank



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

ENVIRONMENTAL SCRUTINY COMMITTEE 
 
6 JULY 2023 
 
Present: Councillor Owen Jones(Chairperson) 
 Councillors Derbyshire, Gibson, Green, Lancaster, Lloyd Jones, 

Jackie Parry, Proctor and Wood 
 

13 :   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 
Apologies were received from Shifa Shazad. 
 
14 :   DECLARATIONS OF INTEREST  
 
No declarations of interest were received. 
 
15 :   MINUTES  
 
The minutes of the meeting held on 15 June 2023 were approved as a correct record 
and signed by the Chairperson, subject to the following amendments: 
  
Replacement LDP item 
  
10th bullet point – the addition of the words ‘for new developments’ after ‘Community 
Engagement Officer’. 
  
11th bullet point amend ‘north / east west’ to read ‘north west / east’ 
  
 
16 :   REPLACEMENT OF RECYCLING FLEET FOR RESIDENTIAL 

COLLECTIONS  
 
The Committee received a report providing an opportunity for Members to note and 
discuss the Cabinet report titled ‘Replacement of the Recycling Fleet for Residential 
Collections’ in advance of the Cabinet report being presented to the Cabinet at its 
meeting on 13 July 2023.  The report recommends that the Cabinet approve the 
phased purchasing of 41 new recycling collection vehicles over a three-year period 
with a value estimated at £9.7 million. 
  
Members we

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU AMGYLCHEDDOL 
 
DYDD IAU, 16 TACHWEDD 2023 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Owen Jones(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Derbyshire, Gibson, Green, Lancaster, Lloyd Jones, 
Jackie Parry, Proctor a/ac Wood 
 

20 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Dim ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  
 
21 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Datganodd y Cynghorydd Owen Jones fuddiant personol yn Eitem 4 fel 
Cyfarwyddwyr Anweithredol Bws Caerdydd. 
  
 
22 :   COFNODION  
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Gorffennaf 2023 yn gofnod 
cywir ac fe’u llofnodwyd gan y Cadeirydd. 
  
 
23 :   TRAFNIDIAETH CYMRU - PROSIECTAU CAERDYDD  
 
PENDERFYNWYD – Bod y cyhoedd yn cael eu gwahardd wrth ystyried yr eitem 
ganlynol gan ei bod yn cynnwys gwybodaeth wedi’i heithrio o'r math a ddisgrifir ym 
mharagraffau 14 a 21 rhannau 4 a 5 o Atodlen 12A Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.  
  
PENDERFYNWYD: Bod y Cadeirydd yn ysgrifennu at yr Aelod Cabinet ar ran y 
Pwyllgor i gyflwyno unrhyw sylwadau, arsylwadau ac argymhellion a wnaed yn ystod 
y ffordd ymlaen. 
  
 
24 :   DIWEDDARIAD AR YR ARGYFWNG NATUR/BIOAMRYWIAETH  
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf mewn perthynas 
â'r camau a gymerwyd i fynd i'r afael â'r argyfwng natur a ddatganwyd ym mis 
Tachwedd 2021 a hefyd cynnydd mewn perthynas â datblygu Cynllun Dyletswydd 
Bioamrywiaeth a Gwydnwch Ecosystemau. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau fod Adran 6 o Ddeddf yr Amgylchedd (Cymru) 2016 
yn ei gwneud yn ofynnol i awdurdodau cyhoeddus gynnal a chyfoethogi 
bioamrywiaeth a hyrwyddo gwydnwch ecosystemau.  Er mwyn cydymffurfio â'r 
ddyletswydd hon, rhaid i awdurdodau cyhoeddus baratoi a chyhoeddi cynllun sy'n 
nodi'r hyn y maent yn bwriadu ei wneud i gynnal a chyfoethogi bioamrywiaeth a 
hyrwyddo gwydnwch. Roedd angen y cyntaf o'r cynlluniau hyn yn 2019.  Mae’r 
adroddiad Dyletswydd Bioamrywiaeth a Gwydnwch Ecosystemau (DBGE) wedi cael 
ei ohirio am nifer o resymau, gan gynnwys gan fod y swydd Ecolegydd yn wag. 



  
Mae Partneriaethau Natur Lleol (PNLau) wedi cael eu sefydlu ym mhob Awdurdod 
Lleol a Pharc Cenedlaethol yng Nghymru drwy brosiect 'PNL Cymru' a ariennir gan 
Lywodraeth Cymru. Ffurfiwyd PNL Caerdydd yn 2020 gyda phenodi Cydlynydd PNL 
a chreu Grŵp Llywio PNL. Mae PNLau yn elfen annatod wrth fynd i'r afael â'r 
argyfwng natur yng Nghymru, gan roi cyngor ar fioamrywiaeth; chwilio am gyfleoedd 
cyllido a chydweithrediadau; cefnogi grwpiau cymunedol i weithredu; a rhannu 
gwybodaeth am brosiectau, digwyddiadau a gweithgareddau sy'n seiliedig ar natur. 
Mae PNLau yn gyfrifol am gynhyrchu Cynlluniau Gweithredu Adfer Natur Lleol i ategu 
ac atgyfnerthu ymdrechion adfer natur cenedlaethol ar lefel leol. 
  
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Caro Wild, yr Aelod Cabinet dros Newid 
Hinsawdd, Steve Ball, Rheolwr Datblygu Strategol a Chreu Lleoedd, John Maidment, 
Rheolwr Gweithredol Parciau, Chwaraeon ac Awdurdod yr Harbwr, Justin Groves, 
Ecolegydd Sirol a Sam Eaves, Cydlynydd PNL.  Gwahoddwyd yr Aelod Cabinet i 
wneud datganiad byr.   
  
Yn dilyn cyflwyniad gan y swyddogion, agorodd y Cadeirydd y drafodaeth ar yr eitem 
hon.   Mae’r trafodaethau hynny wedi’u crynhoi isod: 
  
  
         Nododd yr Aelodau fod y rhan fwyaf o'r cyllid sydd ar gael i wynebu heriau'r 

Argyfwng Natur yn dod gan Lywodraeth Cymru.  Gofynnodd Aelod a oedd yr 
Argyfwng Natur yn cael amlygrwydd cyfartal â'r Argyfwng Hinsawdd.  Derbyniodd 
yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd y pwynt.  Ystyriwyd bod yr agenda Newid 
Hinsawdd yn cael ei chydnabod yn gyffredinol mewn ffordd nad yw'r Argyfwng 
Natur yn cael ei gydnabod ac roedd hyn yn cyflwyno her.  Fodd bynnag, gall yr 
awdurdod amddiffyn ei safle yn gadarn o ran ei ymrwymiad i'r Argyfwng Natur. 
 
 

         Gofynnodd yr Aelodau a oedd yr awdurdod yn hyderus y byddai'r momentwm a'r 
cynnydd a wnaed o ran mynd i'r afael â'r Argyfwng Natur yn parhau pe bai cyllid 
grant gan Lywodraeth Cymru yn cael ei dynnu'n ôl.  Nid oedd yr Aelod Cabinet yn 
gallu dyfalu ar hyn o bryd ond ailadroddodd ymrwymiad maniffesto'r awdurdod i'r 
agenda ‘werdd'. 
 
 

         Croesawodd yr Aelodau y gwaith partneriaeth gyda chyrff cyhoeddus eraill.  
Gofynnodd Aelod a ellid gwneud mwy i weithio ar y cyd ag awdurdodau lleol 
cyfagos er mwyn cyfoethogi natur ar lefel ranbarthol.  Dywedodd Rheolwr 
Gweithredol Parciau, Chwaraeon ac Awdurdod yr Harbwr fod Caerdydd yn 
rhagweithiol ar lefel weithredol o ran gweithio mewn partneriaeth ag awdurdodau 
lleol cyfagos.  Fodd bynnag, efallai bod lle i wella ar lefel strategol.  Mae’r 
rhwydwaith Mannau Gwyrdd Cymru yn cysylltu'r 22 awdurdod lleol yng Nghymru 
ar lefel weithredol.   
 
 

         Gofynnodd yr Aelodau a oedd digon yn cael ei wneud i ymgysylltu ag ysgolion a 
phobl ifanc yn gyffredinol i lunio strategaeth.  Dywedodd Rheolwr Datblygu 
Strategol a Chreu Lleoedd mai addysg oedd yr allwedd i fynd i'r afael â'r Argyfwng 
Natur a bod yr awdurdod bob amser yn ceisio cael pobl ifanc i gymryd rhan.  Mae 
ffrwd waith ysgolion gref o fewn prosiect Coed Caerdydd ond mae angen 



datblygu'r maes hwn ymhellach. 
 
 

         Gofynnwyd i’r swyddogion wneud sylwadau ar y Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) 
diwygiedig ac a fyddai'r CDLl yn cyflawni'r amcanion o ran diogelu a chyfoethogi 
natur yn ddigonol, yn enwedig mewn perthynas â datblygiadau newydd.  
Dywedodd Rheolwr Datblygu Strategol a Chreu Lleoedd fod y CDLl a ffefrir, sy'n 
nodi'r strategaeth hirdymor, yn destun ymgynghoriad ar hyn o bryd.  Mae'r 
Argyfwng Natur, bioamrywiaeth a phwysigrwydd seilwaith gwyrdd yn rhan o'r 
strategaeth a ffefrir ac maent yn hanfodol i'w chyflawni.  Mae'r CDLl yn dilyn 
canllawiau polisi Llywodraeth Cymru.  Roedd y swyddogion yn hyderus y byddai'r 
CDLl yn cryfhau’r gwaith o ddiogelu a chyfoethogi natur mewn perthynas â 
datblygiadau ar raddfa fawr. 
 
 

         Roedd Aelod o'r farn y gallai'r CDLl wneud mwy i gyfoethogi natur drwy sicrhau 
bod gan dai mewn datblygiadau newydd erddi maint digonol a gofynnodd a 
fyddai'r ddarpariaeth honno'n cael ei chynnwys yn y CDLl.  Dywedodd yr 
Ecolegydd Sirol fod gerddi'n cael eu hystyried ym mhob cais ac os nad yw'r cais 
cynllunio arfaethedig yn bodloni'r prawf 'budd net' yna bydd gwrthwynebiad i'r cais 
yn cael ei gyflwyno.  Efallai bod dadl dros gael Polisi Budd Net penodol yn y CDLl 
ond mae'r agweddau hynny yn cael sylw mewn polisïau presennol fel y Polisi 
Seilwaith Gwyrdd.  Dywedodd Rheolwr Datblygu Strategol a Chreu Lleoedd fod 
gan Bolisi Cynllunio Cymru ofyniad i gyfoethogi bioamrywiaeth ac y byddai hyn yn 
parhau i'r CDLl newydd. 
 
 

         Nododd Aelod argymhelliad yn yr adroddiad ar ymchwiliad bioamrywiaeth y 
Pwyllgor ynghylch faint o amser a roddir gan yr Ecolegydd Sirol i gyflawni 
dyletswyddau statudol dan y drefn Gynllunio.  Gofynnwyd i'r Ecolegydd Sirol 
wneud sylw ar yr argymhelliad a gofynnwyd a fyddai penodi ail Ecolegydd Sirol yn 
cynorthwyo.  Dywedodd yr Ecolegydd Sirol mai'r bwriad yw recriwtio ail ecolegydd 
ac y byddai hyn yn ei alluogi i weithio ar draws yr awdurdod yn fwy strategol.  Ar 
hyn o bryd mae llawer iawn o amser yn cael ei ddyrannu ar gyfer ystyried 
ceisiadau cynllunio, ond mae'n hanfodol bod y gwaith hwn yn cael ei wneud er 
mwyn cyfoethogi bioamrywiaeth.  Derbyniodd Rheolwr Datblygu Strategol a 
Chreu Lleoedd fod angen capasiti ychwanegol.  Mae swydd yr ail Ecolegydd 
wedi'i hysbysebu ond ni lwyddodd i ddenu ymgeiswyr gyda'r cymwysterau 
angenrheidiol, felly bydd yn cael ei hysbysebu eto. 
 
 

         Gofynnodd Aelod pa un o'r argymhellion yn yr adroddiad ar yr ymchwiliad 
Bioamrywiaeth sydd wedi cael eu datblygu a pha rai sydd angen eu gwella.  
Roedd Rheolwr Gweithredol Parciau, Chwaraeon ac Awdurdod yr Harbwr o’r farn 
bod cynnydd da wedi'i wneud yn erbyn yr argymhellion a nodwyd yn yr adroddiad 
ar yr ymchwiliad a oedd yn rhan o gylch gwaith ei Wasanaeth.  Dyrannwyd cyllid 
refeniw ychwanegol yng nghyllidebau 2021/22 a 2022/23 a alluogodd Ceidwaid 
Parciau Cymunedol ychwanegol i gael eu defnyddio.  Mae'r Cynllun Prentisiaeth 
hefyd wedi helpu. 
 
 



         Gofynnodd Aelod a oedd y polisïau CDLl newydd yn ddigonol i fynd i'r afael â'r 
blaenoriaethau sy'n gwrthdaro sydd gan y Cyngor fel cydbwyso cyfoethogi 
bioamrywiaeth a darparu prosiectau tai neu drafnidiaeth newydd ac a oedd swm y 
gorfodi’n ddigonol.  Gofynnwyd i’r swyddogion wneud sylwadau ar yr hyn y gallai'r 
awdurdod ei wneud o ran gorfodi pan fo datblygwyr yn methu â gwneud yr hyn 
sy’n ofynnol.  Dywedodd Rheolwr Datblygu Strategol a Chreu Lleoedd fod 
polisïau cyfredol yn mynd i'r afael â'r materion hyn ond gallent o bosibl fynd 
ymhellach yn y CDLl newydd.  Derbyniwyd y pwynt ynghylch blaenoriaethau sy’n 
gwrthdaro a chynrychiolodd hyn yr her fwyaf sy'n wynebu Swyddogion Cynllunio.  
Roedd gorfodi cryf yn bwysig er mwyn nodi meysydd lle mae diffygion er mwyn 
gallu mynd i'r afael â'r rhain gyda datblygwyr. 
 
 

         Gofynnodd Aelod a oes gan yr awdurdod unrhyw bwerau i wahardd gosod 
glaswellt artiffisial.  Cadarnhaodd y swyddogion nad oes pwerau ar hyn o bryd i 
wahardd defnyddio glaswellt artiffisial gan nad oes angen caniatâd.  Gofynnodd 
Aelod a fyddai gosod caeau chwaraeon glaswellt 4G yn cael effaith.  Dywedodd 
Rheolwr Datblygu Strategol a Chreu Lleoedd y byddai angen lliniaru yn erbyn 
unrhyw effaith bosibl wrth osod caeau 4G ac y bydd mesurau cyfoethogi 
bioamrywiaeth yn cael eu cynnwys er mwyn gwrthbwyso unrhyw effaith. 
 
 

         Gofynnodd Aelod sut mae diogelu safleoedd o ddiddordeb gwyddonol arbennig 
(SoDdGA) yn cael ei gydbwyso yn erbyn yr angen am ddatblygiadau newydd yn y 
ddinas.  Dywedodd Rheolwr Datblygu Strategol a Chreu Lleoedd bod cydbwyso 
buddiannau sy’n gwrthdaro’n heriol.  Mae Pennod 6 diwygiedig canllawiau Polisi 
Cynllunio Cymru yn rhoi llawer mwy o bwys i amddiffyn SoDdGA i'r graddau y 
dylid osgoi datblygiadau newydd sy'n effeithio ar SoDdGA bellach.  Dim ond 
mewn amgylchiadau eithriadol y caniateir datblygiadau ar SoDdGA neu sy'n 
effeithio arnynt. 
 
 

         Gofynnodd yr Aelodau a ystyriwyd cael swyddog penodol yn chwilio am 
ffynonellau cyllid grant ar gyfer prosiectau bioamrywiaeth.  Cefnogodd Rheolwr 
Gweithredol Parciau ac Awdurdod yr Harbwr yr awgrym ar gyfer swyddog 
grantiau penodol.  Ar hyn o bryd mae'r rôl wedi'i hintegreiddio i rôl y Swyddog 
Datblygu Cymunedol a Chadwraeth yn y Gwasanaeth Ceidwaid Parciau 
Cymunedol, rôl y Swyddog Coed a rôl y Swyddog Rhandiroedd. 
 
 

         Gofynnodd Aelod, o ran gorfodi, a ellid defnyddio swyddog penodol i orfodi polisi 
bioamrywiaeth ar ddatblygiadau newydd.   
 
 

         Wrth ymateb i bwynt a godwyd gan Aelod, dywedodd y swyddogion fod cyllid 
'Gwyrddio Ystâd y Cyngor' Llywodraeth Cymru yn cael ei ddefnyddio i ddarparu 
waliau gwyrdd yn Ysgol Gynradd Kitchener, Ysgol Gynradd Llwynbedw a 
Chanolfan Dusty Forge.  Dangosodd gwaith monitro ansawdd aer y 
Gwasanaethau Rheoliadol ostyngiad o 25% mewn lefelau nitrogen ocsid yn 
ogystal â phreifatrwydd ychwanegol a gostyngiad yn lefelau sŵn traffig. 
 
 



         Gofynnodd y Pwyllgor am farn ynghylch i ba raddau y mae bioamrywiaeth a'r 
argyfwng natur wedi'u hymgorffori ym mhrosesau gwneud penderfyniadau'r 
Cyngor, er enghraifft wrth waredu lleiniau o dir.  Roedd yr Aelod Cabinet o’r farn y 
bydd y cynllun DBGE yn ei gwneud yn ofynnol i ymgorffori'r materion hynny wrth 
wneud penderfyniadau.  Dywedodd yr Ecolegydd Sirol y bydd hyfforddiant 
dyletswydd Adran 6, a ddarperir fel rhan o'r cyllid PNL, yn targedu penaethiaid 
adrannau ac y dylai gynorthwyo i ymgorffori'r materion hyn wrth wneud 
penderfyniadau hefyd. 
 
 

         Gofynnodd yr Aelodau pryd y byddai'r cynllun DBGE yn cael ei gwblhau.  
Dywedodd yr Aelod Cabinet y byddai'r cynllun yn barod ym mis Ebrill 2024. 
 
 

         Gofynnodd Aelod sut mae pwysigrwydd natur a bioamrywiaeth wedi'i ymgorffori 
yn amcanion Caerdydd Un Blaned. 
 
 

         Gofynnodd yr Aelodau beth y gellid ei wneud i gynorthwyo cymunedau i 
hyrwyddo cynllun bioamrywiaeth yn eu hardaloedd lleol.  Dywedodd Rheolwr 
Gweithredol Parciau ac Awdurdod yr Harbwr fod amrywiol fecanweithiau y gellir 
eu defnyddio i gefnogi cymunedau gan gynnwys ymgynghori uniongyrchol ag 
aelodau lleol.  Mae gwaith partneriaeth yn digwydd rhwng grwpiau Cyfeillion 
Parciau/grwpiau preswylwyr a’r tîm Ceidwaid Parciau Cymunedol.  Mae'r ymgyrch 
Carwch Eich Cartref hefyd yn llwybr posibl arall. 
 
 

         Gofynnodd y Pwyllgor am sylwadau ar reoleiddio bioamrywiaeth yn Lloegr sy'n 
gofyn am fudd net o ran bioamrywiaeth ar gyfer ceisiadau cynllunio.  Roedd yr 
Ecolegydd Sirol o'r farn bod manteision ac anfanteision i'r ddwy drefn.  Gall y 
cynllun budd net ddod yn ymarfer meintiol tra bod y drefn yng Nghymru yn 
galluogi’r Ecolegydd sy'n asesu cais cynllunio 'wthio’n ôl' a gwneud newidiadau i 
gynlluniau ceisiadau cynllunio. 
 

PENDERFYNWYD: Bod y Cadeirydd yn ysgrifennu at yr Aelod Cabinet ar ran y 
Pwyllgor i gyflwyno unrhyw sylwadau, arsylwadau ac argymhellion a wnaed yn ystod 
y ffordd ymlaen. 
  
25 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Dim eitemau brys. 
 
26 :   Y FFORDD YMLAEN  
 
27 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Rhoddwyd gwybod i’r Aelodau y byddai cyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu 
Amgylcheddol yn cael ei gynnal ar 7/12/2023. 
  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 6.40 pm 
 


